CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO Nº 7/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO AO SENHOR ADILSON
RODRIGUES DO NASCIMENTO

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Carandaí ao SENHOR ADILSON
RODRIGUES DO NASCIMENTO, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Carandaí.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Vereador João Luiz Alves de Sousa, 22 de maio de 2018.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 07 de novembro de 2018.

GERALDO FRANCISCO GONÇALVES
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

BIOGRAFIA

Pastor Adilson Rodrigues do Nascimento, nasceu na cidade de Coronel Fabriciano/MG,

em 1º de outubro de 1972. Filho de Antônio Rodrigues e de Dona Ana Maria Rodrigues,

converteu ao evangelho em 1980, na Igreja Evangélica Assembleia de Deus, no Bairro São José,

em Timóteo/MG, com o pastor João dos Santos Silva. Em 1984, mudou-se com sua família para

o Bairro Timotinho, passando a congregar no Bairro Alvorada, onde, em 13 de dezembro de

1987 foi batizado nas águas pelo pastor Gentil M. Moura. Em 7 de abril de 1988 mudaram para o

Distrito de Cachoeira do Vale, onde passaram a congregar. Nesta igreja o mesmo se tornou

secretário do departamento de jovens Brilho Celeste, secretário da igreja, professor da escola

bílica dominical e coordenador de adolescentes e de jovens por vários anos. Em 3 de julho de

1993 casou-se com a jovem Celeste Benedita Silva Rodrigues. Desta união nasceram Ádryan

Kéroly (1994) e Andreíza Keriane (1996). No dia 31 de outubro de 1993 foi separado para o

diaconato pelo Evangelista Geraldo de Lourdes Vieira e, no ano seguinte, no dia 13 de

novembro, foi consagrado a Presbítero pelo Pastor José Jorge Gonçalves. Em janeiro do ano

2000, o Presbítero Adilson Rodrigues se desligou da empresa onde trabalhava e, juntamente com

o Pastor Isque dos Santos Almeida mudou-se para a cidade de Barbacena, para auxiliá-lo nos

trabalhos da sede do Bairro Pontilhão. Em 12 de novembro de 2001, com o retorno do pastor

Isaque para Timóteo/MG, o então Presbítero Adilson Rodrigues assumiu a liderança da igreja em

Barbacena e região. Em 26 de julho de 2002, foi consagrado ao ministério Pastoral pelo Pastor

Adão Alves de Araújo na COMADVARDO, realizada m cidade de Conselheiro Pena/MG. Em

janeiro de 2007, pastor Adilson e família foram transferidos para a cidade de Carandaí/MG e

assumiu a direção da igreja que, em junho de 2009 recebeu a emancipação da igreja de

Timóteo/MG. Pastor Adilson foi empossado como Presidente da igreja e do ministério, onde

permanece servindo ao Senhor.